Descrizione del Monumento da porsi alla memoria della defonta Maria Cristina Arciduchessa d'Austria, ideato ed eseguito dallo Scultore Antonio Canova. Romae 1801. in 8.

De Theologo Episcopi Epistola Jo. Jos. Paulovichii Lucichii. Rhagusii 1801. in 8.

Elogio d'Ireneo Affò, composto dal P. Pompilio Pozzetti, con note dell'Avv. Luigi Bramieri. Parma 1802. in 8.

Cosmogonia Mosaica del Cav. Angelo Maria Ricci. Roma 1802. in 4.

Lucae Fanciulli Auximatis Eccl. Presb. Canonic. de Lucernis seu Lampadibus pensilibus in Sacris Christianorum aedibus. Maceratae 1802. in 4.

Lycophronis Chalcidensis Cassandra studio et impensis Leopoldi Sebastiani. Romae 1803. in 4.

riam Tuam manum persensere Christiani Sinenses, Malabarenses, Tangutani, Chaldaei, Syri, Arabes, Aegyptii et Iberi. Sunt apud has gentes Tui nominis et clementiae non infrequentia signa et monumenta. Nullus ab Oriente in Occidentis oras advehitur, qui de Tuis laudibus non referat. Tu Alphabeto Granthamico, Tu Sindhustanensi Brahmanico, Tu Avensi et Tangutano in publicam lucem emittendo Tuum studium et operam navasti (c). Te Duce, Te Auspice in lucem prodit haec ipsa nostra locupletissima Samscrdamicae linguae institutio; illius nempe linguae, quae intra et cis *Gangem* quindecim *bhàshas*, seu dialectos per varias gentes, et immensas regiones diffusas, numerat: quarum fons et origo, affinitas vel disparitas, puritas vel corruptio numquam

Dynasties du second livre de Manethon par le Comte Jean Patocki. A Florence 1803. in 8.

Storia dell'Università degli Studj di Roma, detta comunemente la Sapienza, dell'Avv. Filippo Maria Renazzi. Tomo II. Roma 1804. in 4.

De Imitatione Christi. Romae 1804. in 8.

Memorie del Cardinale Ippolito de' Medici pubblicate dall' Arcip. D. Andrea Lazzari di Urbino. In Urbino 1804. in 4.

Discours sur les avantages et la nécessité des lettres, pour être lu à la Séance publique de l'Athénée de Vaucluse, le 2. Brumaire an XII. Par Henri Gazzera. A Avignon an. XII. 1804.

Ven. S. D. Joseph Sebastiani Manasse, Carmelitae Excalceati, Bisignani, dein Tiferi Antistitis, de Consolatione ad Episcopos, a Comite Hieronymo Sebastiani typis restitutum, ejusque vitae compendio praecornatum opus. Romae 1804. in 4.

(c) Vide Joh. Christophori *Amadutii*, Praesidis Typographiae S. Congr. de Prop. Fide praefationes ad haec Alphabeta, Romae 1771., et seqq. annis ejusdem S. Congr. typis editas.

conspici et discerni poterit , nisi ipsius matris linguae perfectam notitiam nanciscamur (d) .

Quis , quaeso , Italici , Gallici , Hispani et Lusitani sermonis affinitatem vel disparitatem , venustatem aut impuritatem , nominum radices ac etymologias ritè perspiciet , aut rectè dijudicabit , nisi ipse matris linguae , quae *latina* est , principiis probè imbutus fuerit ? Hac igitur mea lucubratione Indicis Fidei praeconibus campus aperitur , non solum ad ediscendam linguam *Samscritam* , reliquorum Indiae Idiomatum matrem , per quam aditus patet ad sacros Indorum veteres codices perlegendos : sed etiam expedita via datur ad varias Indiae dialectos inter se conferendas et examinandas , ad impuras in iis dictiones ope primaevi sermonis castigandas , ad abstrusas variorum nominum radices penitius indagandas , et quod rei caput est , ad ipsas Indicas dialectos accuratè , et feliciter perdiscendas (e) . Jam ergo animo benigno , ut soles

(d) *La lingua Samscrit ( Samscrta ) è una lingua morta nel pubblico , ma è bensì la lingua dei Libri , che chiamano anche lingua dei Dei , che sarebbe come fra noi la lingua Latina , che non si sa se non da chi l'impara con studio . R. P. Marcus a Tamba in cod. ms. in fol. pag. 196. in Museo Borgiano asservato . Plura de lingua Samscrta ex D. Jones , Dow , P. Pons , Halhed , et ex nostra grammatica coacervata profert vir insignis D. Joh. Frid. Kleuker tom. II. in libro inscripto : *Abhandlungen iiber die Geschichte und Alterthümer Asiens* &c. Riga 1795. pag. 1. 2. 3. seqq.*

(e) De his Indicis dialectis plura inquit D. Kleuker in lib. cit. tom. III. , pag. 427. , et seqq. , ubi de idiomate *Tamulico* , *Malabarico* , *Telugico* , *Canarino* , *Indostano* , *Maràstico* , *Guzaratico* , et *Bengalino* disserit . Perlegi merentur etiam illa , quae ex *Beniamino Schulzio* affert

)( X )(

EMINENTISSIME PRINCEPS , hoc nostrum opus complectere , et quod Te Auspice in publicam profertur lucem , favore et clementia Tua proseguere ac vale .

p. 120. editor libri inscripti : *Orientalisch-und Occidentalischer Sprachmeister* . Leipzig 1748. , ubi *tabulae polyglottae* exhibentur varias Indicas dialectos , et scripturae specimina referentes . Confer nostram praefationem ad hanc eandem *Grammaticam* .

## AD LECTOREM.

**G**rammaticam linguae ಸಂಸ್ಕೃತಃ *Samscrta*, vulgò

संस्कृत *Samscrit* nuncupatae, anno M. D. CC. XC. amplissimorum S. R. E. Cardinalium, Congregationi promovendae in exteras gentes Orthodoxae Fidei Praepositorum, decreto et auctoritate in publicam protuli lucem (a). Vix ille peregrinus partus e crena mei calami decidit, jam is suos tutores et patronos ex una parte nactus est, ex altera vero in crimen venit, quasi informis monstri turpitudinem vultu suo praeferret. Cur, dicebant aliqui, cur eidem nullus europaeus color et cultus? Cur nulla membrorum concinnitas? Cur pellis tam lurida? Cur vagitus tam tenuis, et non magis vox alta, aut rugitus Leonis? Minervam e Jovis cerebro exciendam, eamque non indica, sed graeca, aut romana forma insignem, a me expectabant illi, qui geniali lecto decumbentes, et refragantis Orientalium linguarum indolis ignari, omnia sine studio et labore assequi, atque ad suam voluptatem comparata esse volunt. Non legerant isti pag. 80. ejusdem *Grammaticae* decretum S. Congregationis de Propaganda Fide, ex quo palam et aperte colligitur, opusculum illud non vanae europaeorum hominum curiositati, sed Indicorum Orthodoxae Fidei praeconum commodo consecratum fuisse; qui cum vulgarium Indicarum linguarum peritia, et Indicae Orthographiae scientia jam sint praediti, superse-

(a) *Sidharùbam*, seu *Grammatica Samscrdamica*, cui accedit Dissertatio Historico-Critica in linguam *Samscrdamicam*, vulgò *Samscret* dictam. Romae 1790., typis S. Congregationis de Propaganda Fide.

dendum erat pluribus instructionibus, quae requirebantur, si opusculum illud europaeis viris, omni Indico adminiculo destitutis, dedicandum fuisset. Accedit, quod grammatica illa brevis sit synopsis grammaticae magnae *Brahmanicae*, quam si integram *Granthamicis* elementis exaratam tradidissem, eam vix quinque voluminibus absolvissem. Porrò cum haec ipsa non solum nimia redundantia et amplitudine laboret, sed etiam plurimis difficultatibus sit intricata, apostolicis viris manu ductio quaedam pernecessaria fuit, quae, in sermone jam dudum exoleto, per avia et devia semitam commonstraret, atque ad abstrusas hujus scientiae partes aditum aperiret. Sed his satis: quis enim omnibus ineptis quaestiunculis satisfacere valeat, aut luxuriantem Eruditorum quorundam *picam* coerceat? Jam ergo ad  $\text{വ്യാകരണം}$  *Vjàcaranam*

transeamus.

Est *Vjàcarana* illa major *Brahmanicae Grammaticae* pars, quae nominum et verborum inflexionibus seclusis, longo artificio, et maxima regularum ubertate nomina, verba, adverbia, participia, et reliquas orationis partes connectit, attemperat, concinnat, eisque elegantiam, ornatum, et venustatem addit, quâ conspicuae, in prosa et versu aptè et decorè comparere possint (b). Ea pro regionum diversitate variis elementorum formis conscripta est. Literis *Dèvanagaricis* utuntur Brahmanes borealis Indiae; *Telugicis* seu *Talenganicis* incolae mediterranei, seu in peninsula Indiae media degentes; *Granthamicis* Brahmanes australis Indiae, quae regnum *Carnàda*, *Concam*, *Maissur*, *Malajàlam*, *Meatura*, *Tanjaur*, et totam *Coromandelidis* (*Tschòlamandhalam*) oram comple-

(b) Perlege illa, quae de *Syntaxi Brahmanica* infra pag. 125, et pag. 127. in hac nostra *Grammatica* afferuntur.

ctitur . Jam vero nulla horum characterum forma omnibus Indis ita communis est , ut ea universi promiscue utantur ; unde oritur grave incommodum , ex quo fit , ut una ex tribus memoratis characterum formis exarati codices per totam Indiam perlegi nequeant , cum unaquaeque forma peculiari provinciae affixa sit , et reliquarum regionum alphabetum excludat . In tali rerum statu quosnam ego in hac mea grammatica typis evulganda characteres adhiberem nisi latinos , qui ab omnibus Indicis Missionariis , in quacunque Indiae regione versarentur , perlegi , et intelligi possent ? Profecto hac ratione hujus grammaticae lectio et usus redditur communis , et lingua *Sams*

*scrita* **संस्कृत** reliquorum Indiae idiomatum fons et ma-

ter , sub una latina elementorum forma acyissime et feliciter edisci poterit (c) . Datur etiam Europaeis literatis viris locus eandem artem perscrutandi , linguae Samscrdamicae ubertatem admirandi , opportunitas eam addiscendi . Quamvis vero potior hujus grammaticae pars latinis elementis descripta sit , in ea tamen Indicorum characterum usum prorsus non neglexi , sed iis cumprimis constructionum exempla depinxi atque adornavi , ut ii , qui archetypī , et legitimae lectionis Indicae desiderio afficiuntur , eam assequi valeant . In Indicis vocabulis , latino caractere reddendis , tenacissimè inhaesi orthographiae *Grantbamicae* , quae in australi Indiae regione viget , et quae a *Dèvanagarica* non dissonat ; quod palam fit ex plurimis vocabulis Samscrdamicis a D. G. Jones *Dèvanagarica* orthographia descriptis . *Vjàcaranam* ipsam ex codice *ms. R. P. Joannis Ernesti Hanxleden* , Samscrdamicī Sermonis peritissimi viri , qui eam ex codicibus pal-

(c) Vide vocabuli *Samscrita* etymologiam et analysim infra in Dictionario sub voce *Samscrita* .

meis *Granthamicis* Academiae Brahmanicae *Triciurensis* accuratissima manu descripsit, deprompsi, atque ad codicem *chart. ms.* Francisci *Texeira*, indigenae Indi, rite contuli, quem ego mea manu jam anno 1778. descripseram. Huic ipsi locupletissimum nomenclatorem ex *Amarasinha*, ex libro *Judhishtiravidjèa*, ex *Dictionario ms.* Hanxlediano addidi, denique omnem operam navavi, ut haec grammatica locuples, pura, facilis, et concinna in lucem prodiret.

Primaevus auctor magnae Brahmanicae Grammaticae creditur fuisse पनीनी PANINI, unus ex iis veteribus Indiae Philosophis, quos Indi *Muni*, seu *Silentiarios* vocant, atque ut suarum artium et disciplinarum institutores venerantur. Huic coevi fuere *Catàjana* et *Patanjali* duo philosophi, qui eidem suam navarunt operam in illa grammatica perpolienda, et absolvenda, ita tamen, ut *Paninio* വിഷ്ണു ശിഷ്യാ *shicsha*, seu illa grammaticae majoris pars, quae de recta et castigata literarum pronuntiatione agit, praecipuè attribuat. Meminit hujus auctoris liber Indicus വിദ്യാദർശനം *vidjadershana*, seu *scientiarum inspectio*, inscriptus, cui suas eruditas annotationes adjecit D. Jones, olim Academiae Calcuttanae Praeses, quae referuntur tom. I. in *Asiatick Researches*, et apud D. Joh. Frid. Kleuker tom. I. §. VIII. pag. 266. de *Litteratura Indica* in libro a nobis supra citato. Fide digna esse videtur haec Indica traditio, exstat enim sub *Paninii* nomine maximum et intricatissimum grammaticale opus (d), quod *Paniniga* inscribitur. Adde, quod il-

(d) *Paniniga*. Vide de hoc opere librum *Vidjadershana*, mox citatum, et annotationes D. Jones in eundem. Confer R. P. Cassiani Be-

li, qui majorem illam Brahmanicam grammaticam, qualem ego ex laudatis academiae *Triciurensis* codicibus descriptam possideo, viderunt, et attenta mente considerarunt, fateantur est necesse, eam non unius hominis, sed plurium doctorum virorum partum esse. Vera itaque esse videtur illa Indica sententia, quae magnam Brahmanicam Grammaticam *Paninio*, *Cā, ājanae* et *Patanjali* adscribit. Huic refragari, dum et scriptis monumentis, et universa Indicae gentis vocali auctoritate suffulcitur, ab honestae criticae regulis esse videtur alienum. Sane universalis hujus traditionis etiam in Australi Indiae regione vigentis testis luculentus est *R. P. Pons*, qui in epistola ad *P. du Hald* scripta (e) inquit: *Pania aidé du Sarasvat, composita un ouvrage immense des regles du Samskret*. Quonam autem aevo haec grammatica composita fuerit, quanam aetate et ipsa lingua *Samscrta* nata sit, hoc in tanta temporis longinquitate, et monumentorum defectu, quo laboramus, dictu perdifficile est. Ante *Herodoti* aevum sermonem samscrdamicum certe per totam Indiam, et fortassis etiam veterem Persidem in usu fuisse, ea probare videntur, quae nos alibi ex *Herodoto* ipso, ex *Ctesia*, *Plinio*, *Arriano*, *Strabone*, et *Hesychio* attulimus (f). Ceterum *Vjàcaranam*; quam nos tra-

ligatti *Alphabetum Brahmanicum seu Indostanum Universitatis Kasl*, Romae 1771., pag. 105., ubi de Brahmanica grammatica *Sarasvata* inscripta disserit. *Paninii* opus grammaticale etiam *Sidhanta Caumudi*, id est, *pervicacia in inquirenda luce*, inscribitur, cujus libri exemplar ms. citatur n. 41. in catalogo Anglicano: *A catalogue of Sanscrita Manuscripts presented to the Royal Society by Sir William and Lady Jones, by Charles Wilkins, Esq. F. R. S. From the Philosophical Transactions*.

(e) *Lettre sur la Litterature Indienne, et les Brahmanes qui en sont les Depositaires*, Carical, ce 23. Novem. 1740. *Lettres Edifiantes*, tom. XXVI. p. 218. et suiv.

(f) *De Antiquitate et Affinitate Linguae Zendicae et Samscrdamicae*, Patavii typis Seminarii, pag. xxxiii., et seqq., et cumprimis pag. xxxvii. §. iv. *Vocabula Zendica et Samscrdamica ex Priscis Scri-*

dimus , jam anno Lvi. ante Christi Servatoris N. nati-  
vitatem exstitisse , et in numero Indicarum scientiarum  
ac librorum effulsisse , palam et aperte evincitur ex *Ama-  
rasinha* , sect. *Shabdàdivargga* . Vixit *Amarasinha* , celebris  
auctor Dictionarii *Amarasinha* inscripti sub *Vicramàditja*  
illustri Indiae rege , (g) qui obiit anno 57. ante Christum  
natum (h) . Is ergo laudata sect. *Shabdàdi* inscripta ait :

ശിക്ഷശാസ്ത്രം ശ്രുതികൾ Shikshètjádi shruteranga , id  
est , in *Shiksha* , quae ars est recte pronunciandi literas ,  
incipiunt sex membra ( partes ) legis *Vèda* , quae etiam  
*shruti* dicitur , ഷഡംഗവെദം shadhangovèda , *sex membra*  
seu partes *Vèdae* , quas deinde recenset , nempe ശിക്ഷ  
*Shiksha* , ars recte pronunciandi ; കല്പഃ *Calpa* , Ethice ,  
seu scientia vel praecepta morum ; വ്യാകരണം *Vjàcara-  
na* , grammatica major cum syntaxi universa ; നിരൂക്തി  
*niructi* commentatio seu glossema in obscura verba et ab-  
strusas phrases legis *Vèda* nuncupatae , quarum genuinam

*ptoribus Eruta* . Confer in eodem opusculo pag.x. , in qua *Eusebii* , *Pli-  
nii* , *Strabonis* , *Clementis Alex.* , *Cyrilli* , *Mosis Choren.* , sententia de  
antiquis *Brakmanum* sedibus affertur .

(g) Confer in calce hujus operis corollarium de *Bibliographia* In-  
dica , ubi haec uberius et accuratius expenduntur .

(h) Vide de aera regis *Vicramàditjae* librum inscriptum : *Viaggio  
alle Indie Orientali , umiliato alla Santità di N. S. Papa Pio VI.* , Ro-  
mae 1796. , pag. 243. et 244. , ubi haec diligenter et accuratè expedi-  
ta fuit . Confer praefationem in librum inscriptum : *Amarasinha* , Se-  
ctio Prima *De Caelo* , ex tribus ineditis Codicibus Indicis Manuscri-  
ptis , Romae 1798. pag. ix. in *praefat.*

significationem et sensum explicat ac expedit. ജ്യോതിഷം  
*giòtisza*, seu *djòtisza*, astrologia, seu scientia stellarum,  
ചന്ദ്ര ത്ചന്ദാ *tschanda*, forma venusta, seu *Prosodium*, quod de  
syllabarum mensura, carminibus, versibus, et rythmicis  
compositionibus tractat. Haec omnia consona sunt libro  
*Vidjadershana*, mox laudato, in quo eadem sex legis seu  
*Vedae* membra recensentur; ut proinde de *Vjàcaranae* exi-  
stentia et antiquitate dubitare non liceat (i). Ad hanc  
referuntur *Mugdhabòdha*, Grammatica Samscrdamica, au-  
ctore *Vopadèva*, qui fuit *Gòsvàmi* seu gymnosophista.  
Meminit hujus grammaticae D. Jones in commentatione  
in librum *Vidjadershena*. Eadem recensetur in catalogo

(i) Cum *Amarasinha* suum linguae Samscrtae Dictionarium  
in tria capita seu *càndha*, et 27. sectiones divisum sub initium seculi  
ultimi ante Christum natum composuerit, et in eo *Vjàcaranae* memi-  
nerit, fide historica certum et perspicuum est, ante ipsius aevum hoc  
grammaticale opus in India notum et pervulgatum fuisse; is enim non  
nova et recentia a se creata aut conficta, sed antiqua, a majoribus tra-  
dita, atque jam dudum in illa regione notissima in suum codicem re-  
tulit; quod ex divisione *Vèdae* in sex partes, aliisque indiciis apertè  
colligitur. Potest itaque jure merito, haec Indica grammatica certare  
de antiquitate cum quacumque grammatica latina; nam ut *Svetonius*  
Gram. c. 1. n. 1. ait: *Primus, quantum opinor, studium grammaticae in*  
*urbem intulit Crates Mallotes, Aristarchi aequalis, qui missus ad Se-*  
*natum ab Attalo rege inter secundum ac tertium bellum Punicum.* An-  
tea *Romae* loquendi scribendique lex erat populi consuetudo. At ve-  
ro *Crates Mallote* Indicos Philosophos *Paninium, Càtajanam* et *Patanja-*  
*lium* aevo superiores fuisse, non datur dubitandi locus, si vel leviter  
animadvertas, Indicam Philosophiam ac scientias aevo *Alexandri M.* in  
suo culmine constitisse. Nec desunt intrinsecae rationes pro antiquitate  
*Paninii*, hujus Indicae grammaticae auctoris. *Patanjali* est auctor se-  
ctae philosophicae *Patanjala dershana* dictae, quae *Sankhja* est, con-  
templatio nempe rerum cum *Ishvara* seu *Domino*, quâ animus ad quan-  
dam quietem, stoicae philosophiae peculiarem, ducitur. Supersunt ho-  
diedum in India hujus scholae et sectae vestigia. Ejus initium et ori-  
go ad septingentos circiter annos ante Christum natum non sine vali-  
dis conjecturis rejici potest.

Bibliothecae R. Parisinae *cod. chart. ms.* num. 215. sub corrupto lemmate *Mouge bōdha*, et *Bopdeva* (k). Grammatica

സമുദ്രകടലുടേ *Sidhāntacaumudi*, seu *Pervicacia in inquirenda luce* inscripta, cujus supra in annotatione )( meminimus, *Vopadevae* opus aetate sua antecellit, sed hoc teste, jam laudato D. Jones, lucidius et apertius est.

Grammaticam സരസ്വത *Sarasvata* commendat R. P. Pons,

et R. P. Cassianus Beligattius sub vulgari et corrupto nomine *Suoarasot* pag. 104. Alphabeti Brahmanici seu Indostani. Idem commemorat *Vjācaranam* sub inculto vocabulo *Biakarn* (pag. 49. ibidem). His coronidem imponimus nostrae in Indicas grammaticas disquisitioni, nam vulgarium grammaticarum copia affluunt singulae *Sindhustani* provinciae, sed de his nobis nullus est sermo, qui solius literalis et purioris Samscredamicae linguae praecepta tradenda suscepimus. Dialectos Indicas ex lingua

Samscredamica matre dimanantes, quae sunt नगरी *Nagri*, seu *Nagarica*, *Guzaratica*, *Bengalica*, *Goana* seu *Concāna*, *Marāshtrica*, *Telugica* seu *Talinga*, vulgò *Vadaca* dicta, *Canarina*, *Tamulica*, *Malabarica*, *Sinhalaea* sacra in insula *Sinhaladipa* seu *Ceylan*, *Peguana Avensis* sacra, *Pāli* nuncupata, ac denique *Zendica*, jam alibi accurate et diligenter recensuimus, invicem contulimus, et producto multorum vocabulorum agmine illustravimus (l).

(k) *Catalogus Codicum Orientalium mss. Bibliothecae R., Parisiis*, ex *Typographia Regia*, 1739. fol. 434.

(l) Vide opus inscriptum: *Musei Borgiani Codices Manuscripti Avenes, Peguani, Siamici, Malabarici, Indostani animadversionibus castigati et illustrati*, Romae 1793., pag. 2. et seqq., pag. 51. et seqq., ubi analysis datur orationis Dominicae variis dialectis adornatae. Confer pag. xvii. et xviii. in *Dissertatione de Antiquitate et Affinitate*

Vestigia aliqua Indici Sermonis in insula Malacensi hodie-  
 dum perstantia reperit *Marsden* (m). Nec mirum, nam  
 alia ego detexi in titulis regum insulae *Sumatra* (n).  
 Jam ergo habes, o benevole Lector, in hoc tanto im-  
 mensoque campo sufficiens spatium, in quo Tu decurre-  
 re, operam et curas tuas collocare, studium linguarum  
 Orientalium exercere, et non solum curioso tuo res no-  
 vas inquirendi animo satisfacere, sed etiam ipse aliquid  
 aequi bonique in publicum commodum conferre possis.  
 Aditum aperui, ingredi et sequere. Longa et aspera  
 est via, sed magno et alacri animo facile conficitur, et  
 improbus labor omnia vincit. Vale.

*Linguae Zendicae, Samscrdamicae et Germanicae*, Patavii, typis Se-  
 minarii.

(m) Vide pag. 226. *On the traces of the Hindu Language and  
 literature exstant amongst the Malays*, in opere inscripto: *Dissertations  
 and Miscellaneous Pieces, Relating To the History and Antiquities of  
 Asia*, vol. IV. London 1798.

(n) Vide supra citatas pag. in *Dissertatione de Antiquitate et  
 Affinitate Linguae Zendicae et Samscrdamicae*. Impuriores sunt, et a  
 veteri gentilitia Samscrdamica matre lingua plus dissidentes, illae Indi-  
 cae dialecti, quas pervasere et corrupere lingua *Persica* et *Arabica*,  
 armata Barbarorum manu, et incursionibus Tatarorum in Indiam alla-  
 tae. E. G. nihil corruptius et deformius hodierna vulgari lingua *In-  
 dostana*; quae per aliquas extincti *Mogolitani* Imperii provincias va-  
 gatur, ea enim composita est ex veteri gentilitia Indica lingua, ex  
*Persica* et *Arabica*, quae duae ultimae illius veteris patriae linguae vim  
 et lucem adeo exstinxere, ut eam in hac perversa mixtione vix digno-  
 scere, atque vocabula ejusdem ab Arabicis et Persicis discernere vix pos-  
 sis. Indos Mogolitanos semper *Persice* locutos fuisse credas, nisi ani-  
 madvertas, hanc *Persicam* admixtionem tardius, et per *Tatarorum* in-  
 vasiones gentilitiae Indicae linguae accessisse. Vide grammaticam *Indo-  
 stanam* vulgarem anno 1778. Romae typis S. Congr. de Prop. Fide  
 editam, cujus auctor in explicatione utitur lingua Lusitana. Puriores  
 Indiae dialecti sunt: *Maràshtica*, *Telugica*, *Tamulica*, *Malabarica*, ab  
 his enim *Persica* et *Arabica* vocabula et corruptiones exulant.

# INDICULUS

*Codicum Indicorum Manuscriptorum, qui in hoc opere citantur, et adhibentur.*

I. അമരസിംഹം *Amarasinha*, de quo jam supra disseruimus, et

infra pag. 329. sermo recurret. Exstat alterum ejus exemplar graphio chali-  
beo et Indica manu in *dlis*, seu palmarum foliis accuratè descriptum, quod  
nunc in *Museo Borgiano Velitris* asservatur; exemplar sane perverustum et siglis  
ac notis interpunctum, quae interpunctiones, resolutis versibus, quibus *Ama-  
sinha* suum Dictionarium conscripsit, nomina omnia distincta, et si ita loqui  
fas est, nuda, sistunt, ut Lectoris oculis sigillatim insiliant, sublatis nempe  
elisionibus syllabarum, quae in hoc Dictionario versibus scripto graves diffi-  
cultates in legendo facessunt. Hoc Dictionario interpuncto ego in vocabulís  
Samscrdamicis describendis saepe usus sum. Alia duo hujus codicis exemplaria  
chartacea sunt; et illud, quod R. P. *Hanxleden* ex codicibus palmeis Acade-  
miae Brahmanicae *Triciuensis* descripsit, versibus constat.